

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月7日

上場会社名 **株式会社 山梨中央銀行** (コード番号：8360 東証市場第1部)
 (URL <http://www.yamanashibank.co.jp/>)
 代表者 代表取締役頭取 小野 堅太郎
 問合せ先責任者 常務取締役経営企画部長 進藤 中 TEL (055) 233 - 2111



(注) 1. 本開示資料に記載する数値は、監査法人による監査を受けておりません。
 2. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

1. 「貸倒引当金」は、平成18年6月末時点での資産査定結果による債務者区分を前提に、平成18年3月に適用した貸倒実績率を基に算定しております。
2. 税金費用は、簡便的に法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しており、「法人税等調整額」は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。
3. その他、影響額が些少なものについては、簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	経常収益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	15,085	(1.9)	5,659	(10.4)	2,751	(19.8)
18年3月期第1四半期	14,809	(7.7)	5,125	(9.6)	3,431	(18.6)
(参考)18年3月期	60,283		17,033		7,382	

(注) ()内は、前年同四半期比増減率

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	14.90	-
18年3月期第1四半期	18.58	-
(参考)18年3月期	39.77	-

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

本年は、新・第8次長期経営計画「Evolution 8 - 進化のための5つの改革プランと3つの機能別戦略」の最終年度であり、計画に掲げた目標を達成すべく諸施策を実施しております。

当四半期の経営成績(連結)は、経常収益150億85百万円、経常利益56億59百万円、四半期純利益27億51百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	2,586,416	168,435	6.5	909.57
18年3月期第1四半期	2,616,407	156,740	6.0	848.64
(参考)18年3月期	2,567,475	173,236	6.7	938.14

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除した比率であり、「銀行法第14条の2の規定に基づき自己資本比率の基準を定める件」(平成5年3月31日付大蔵省告示第55号)に基づいて算出する連結自己資本比率ではありません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

主要勘定の増減について、預金は公金・個人預金の増加等により、18/3末比147億円増加し、2兆1,811億円となりました。貸出金は、法人向貸出の減少等により、同512億円減少し、1兆4,166億円となりました。有価証券は、同55億円増加し、9,151億円となりました。

(3) 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

平成19年3月期の業績予想につきましては、平成18年5月25日公表値から変更はありません。

(参考)

	経常収益	経常利益	当期(中間)純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	29,600	7,700	3,700
通期	59,000	15,700	7,900

1株当たり予想当期純利益(通期) 42円 79銭

(注)上記の予想は、当行が本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は、環境の変化により異なる結果となることがあります。

比較四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期(A) (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期(B) (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額 (A) - (B)	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
現 金 預 け 金	43,932	54,831	10,899	19.87	118,657
コールローン及び買入手形	157,719	256,924	99,205	38.61	21,432
買 入 金 銭 債 権	16,672	18,451	1,779	9.64	15,429
商 品 有 価 証 券	178	97	81	83.50	200
有 価 証 券	915,174	888,278	26,896	3.02	909,632
貸 出 金	1,416,609	1,362,695	53,914	3.95	1,467,872
外 国 為 替	659	700	41	5.85	930
そ の 他 資 産	23,452	19,282	4,170	21.62	19,656
動 産 不 動 産	-	28,186	-	-	27,900
有 形 固 定 資 産	26,576	-	-	-	-
無 形 固 定 資 産	746	-	-	-	-
繰 延 税 金 資 産	911	923	12	1.30	882
支 払 承 諾 見 返	19,783	22,494	2,711	12.05	20,994
貸 倒 引 当 金	36,001	36,460	459	1.25	36,115
資 産 の 部 合 計	2,586,416	2,616,407	29,991	1.14	2,567,475
(負 債 の 部)					
預 金	2,181,108	2,172,379	8,729	0.40	2,166,311
譲 渡 性 預 金	157,458	184,893	27,435	14.83	138,746
コールマネー及び売渡手形	22,886	46,612	23,726	50.90	31,377
借 用 金	1,256	1,330	74	5.56	1,284
外 国 為 替	153	96	57	59.37	152
そ の 他 負 債	19,569	21,212	1,643	7.74	14,023
退 職 給 付 引 当 金	7,527	8,571	1,044	12.18	7,512
繰 延 税 金 負 債	8,237	1,646	6,591	400.42	13,324
支 払 承 諾	19,783	22,494	2,711	12.05	20,994
負 債 の 部 合 計	2,417,980	2,459,236	41,256	1.67	2,393,726
(純 資 産 の 部)					
株 主 資 本					
資 本 金	15,400	-	-	-	-
資 本 剰 余 金	8,290	-	-	-	-
利 益 剰 余 金	107,245	-	-	-	-
自 己 株 式	2,288	-	-	-	-
株 主 資 本 合 計	128,647	-	-	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等					
その他有価証券評価差額金	39,251	-	-	-	-
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	8	-	-	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	39,259	-	-	-	-
少 数 株 主 持 分	527	-	-	-	-
純 資 産 の 部 合 計	168,435	-	-	-	-
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	2,586,416	-	-	-	-

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期(A) (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期(B) (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額 (A) - (B)	増減率	金 額
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	429	-	-	511
(資本の部)					
資 本 金	-	15,400	-	-	15,400
資 本 剰 余 金	-	8,289	-	-	8,289
利 益 剰 余 金	-	101,505	-	-	104,994
その他有価証券評価差額金	-	33,754	-	-	46,825
自 己 株 式	-	2,208	-	-	2,273
資本の部合計	-	156,740	-	-	173,236
負債、少数株主持分 及び資本の部合計	-	2,616,407	-	-	2,567,475

比較四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期(A) (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期(B) (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額 (A) - (B)	増減率	金 額
経 常 収 益	15,085	14,809	276	1.86	60,283
資金運用収益	10,632	10,527	105	0.99	42,050
(うち貸出金利息)	(6,722)	(6,650)	72	1.08	(26,737)
(うち有価証券利息配当金)	(3,236)	(3,113)	123	3.95	(12,117)
役務取引等収益	2,181	2,074	107	5.15	8,245
その他業務収益	1,235	1,201	34	2.83	4,842
その他経常収益	1,036	1,006	30	2.98	5,144
経 常 費 用	9,426	9,684	258	2.66	43,249
資金調達費用	1,141	1,179	38	3.22	5,032
(うち預金利息)	(154)	(147)	7	4.76	(611)
役務取引等費用	447	336	111	33.03	1,564
その他業務費用	1,198	1,260	62	4.92	6,372
営業経費用	6,563	6,647	84	1.26	26,755
その他経常費用	74	260	186	71.53	3,523
経 常 利 益	5,659	5,125	534	10.41	17,033
特 別 利 益	80	1,169	1,089	93.15	14
特 別 損 失	9	4	5	125.00	1,019
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,730	6,290	560	8.90	16,028
法人税、住民税及び事業税	2,952	2,840	112	3.94	2,619
法人税等調整額	-	-	-	-	5,937
少数株主利益	26	19	7	36.84	89
四半期(当期)純利益	2,751	3,431	680	19.81	7,382

四半期連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成18年3月31日残高	15,400	8,289	104,994	2,273	126,411
当四半期変動額					
剰余金の配当	-	-	461	-	461
役員賞与	-	-	38	-	38
当四半期純利益	-	-	2,751	-	2,751
自己株式の取得	-	-	-	14	14
自己株式の処分	-	0	-	0	0
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	-	-	-	-	-
当四半期変動額合計	-	0	2,250	14	2,236
平成18年6月30日残高	15,400	8,290	107,245	2,288	128,647

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	46,825	-	46,825	511	173,748
当四半期変動額					
剰余金の配当	-	-	-	-	461
役員賞与	-	-	-	-	38
当四半期純利益	-	-	-	-	2,751
自己株式の取得	-	-	-	-	14
自己株式の処分	-	-	-	-	0
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	7,574	8	7,565	15	7,549
当四半期変動額合計	7,574	8	7,565	15	5,312
平成18年6月30日残高	39,251	8	39,259	527	168,435

セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	銀行業	リース業	その他の事業	計	消去 又は全社	連結
経常収益	13,714	1,493	333	15,542	(456)	15,085
経常費用	8,230	1,426	221	9,879	(453)	9,426
経常利益	5,483	66	112	5,662	(3)	5,659

前年同四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	銀行業	リース業	その他の事業	計	消去 又は全社	連結
経常収益	13,557	1,458	321	15,338	(528)	14,809
経常費用	8,539	1,442	227	10,209	(524)	9,684
経常利益	5,018	16	94	5,128	(3)	5,125

(注) 1 一般企業の売上高及び営業利益に代えて、それぞれ経常収益及び経常利益を記載しております。

2 各事業の主な内容は次のとおりであります。

(1) 銀行業・・・銀行業

(2) リース業・・・リース業

(3) その他の事業・・・クレジットカード業、ベンチャーキャピタル業、コンサルティング業

〔所在地別セグメント情報〕

本邦以外の国または地域に所在する連結子会社及び海外支店を有していないため、所在地別セグメント情報は記載しておりません。

〔国際業務経常収益〕

国際業務経常収益が連結経常収益の10%未満のため、国際業務経常収益は記載を省略しております。

(参考資料)

1. 損益の状況(単体)

	(百万円)			
	19年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)	18年9月中間期 予想値 (6ヵ月間)	18年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)	17年9月中間期 実績値 (6ヵ月間)
業 務 粗 利 益	10,892		10,771	20,976
資 金 利 益	9,496		9,350	18,339
役 務 取 引 等 利 益	1,353		1,322	2,491
そ の 他 業 務 利 益	42		98	145
経 費	6,520		6,653	13,557
人 件 費	3,677		3,798	7,442
物 件 費	2,458		2,472	5,376
税 金	385		382	737
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	4,371		4,118	7,419
コ ア 業 務 純 益	4,371	7,900	4,061	7,362
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	-		-	-
業 務 純 益	4,371		4,118	7,419
臨 時 損 益	957		762	1,016
う ち 不 良 債 権 処 理 額	-		-	209
(貸倒償却引当費用 + -)	332		1,342	618
う ち 株 式 等 関 係 損 益	834		711	1,312
そ の 他 の 臨 時 損 益	123		50	86
経 常 利 益	5,328	7,400	4,880	8,435
特 別 損 益	324		1,338	61
う ち 貸 倒 引 当 金 取 崩 益	332		1,342	828
税引前四半期(中間)純利益	5,653		6,219	8,374
法人税、住民税及び事業税	2,913		2,798	2,014
法人税等調整額	-		-	2,308
四半期(中間)純利益	2,739	3,600	3,420	4,052

当四半期の業績は、平成18年5月に公表いたしました業績予想に対し、コア業務純益、経常利益、四半期純利益のいずれの項目においても計画どおり順調に推移しております。

2. 金融再生法ベースのカテゴリによる開示（単体）

	(単位：億円)		(参考)(単位：億円)
	平成18年6月末	平成17年6月末	平成18年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	231	246	231
危険債権	492	470	501
要管理債権	195	229	207
小計 (A)	920	945	940
正常債権	13,576	13,030	14,080
合計 (B)	14,496	13,976	15,021
開示債権比率 (A)/(B)	6.34%	6.76%	6.26%

(注) 上記の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリにより分類しております。

また、平成18年6月末及び平成17年6月末の計数は、各時点での資産査定の結果による債務者区分を前提としております。

なお、部分直接償却は実施しておりませんが、実施した場合は以下のとおりとなります。

	(単位：億円)		(参考)(単位：億円)
	平成18年6月末	平成17年6月末	平成18年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	102	106	108
危険債権	492	470	501
要管理債権	195	229	207
小計 (A)	790	805	817
正常債権	13,576	13,030	14,080
合計 (B)	14,366	13,836	14,898
開示債権比率 (A)/(B)	5.50%	5.82%	5.48%

資産査定による債務者区分との関係

破産更生債権及びこれらに準ずる債権（実質破綻先、破綻先の債権）

危険債権（破綻懸念先の債権）

要管理債権（要注意先のうち、元本又は利息の支払いが3ヵ月以上延滞しているか、又は約定条件を緩和している貸出債権）

3. 自己資本比率（国内基準）

（参考）

	平成18年9月末(予想値)	平成18年3月末(実績)
単体自己資本比率	11.8%程度	11.84%
単体Tier 比率	11.3%程度	11.22%
連結自己資本比率	11.9%程度	11.89%
連結Tier 比率	11.3%程度	11.27%

（注）上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

4. 時価のある有価証券の評価差額（単体）

（単位：億円）

（参考）（単位：億円）

	平成18年6月末				平成17年6月末				平成18年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他 有価証券	9,074	607	695	88	8,802	545	552	7	9,015	733	809	75
株式	1,080	590	591	1	783	298	304	5	1,177	691	691	0
債券	6,937	59	19	78	6,918	181	181	0	6,687	43	26	69
その他	1,056	76	83	7	1,099	65	66	1	1,150	86	91	4

（注）1. 上記の「評価差額」及び「含み損益」は、各期末時点の帳簿価額（償却原価法適用後、減損処理後。）と時価との差額を計上しております。

2. 有価証券のほか、買入金銭債権も含めております。

3. なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は、以下のとおりであります。

また、子会社・関連会社株式で時価のあるものは、該当ありません。

（単位：億円）

（参考）（単位：億円）

	平成18年6月末				平成17年6月末				平成18年3月末			
	帳簿 価額	含み損益			帳簿 価額	含み損益			帳簿 価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有 目的の債券	29	0	-	0	29	0	0	-	29	0	0	0

5. デリバティブ取引（単体）

(1) 金利関連取引

該当ありません。

(2) 通貨関連取引

（単位：億円）

（参考）（単位：億円）

区分	種類	平成18年6月末			平成17年6月末			平成18年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	通貨先物	-	-	-	-	-	-	-	-	-
店頭	通貨スワップ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	為替予約	4	0	0	3	0	0	3	0	0
	通貨オプション	-	-	-	-	-	-	-	-	-

（注）ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

- (3) 株式関連取引
該当ありません。
- (4) 債券関連取引
該当ありません。
- (5) 商品関連取引
該当ありません。
- (6) その他
該当ありません。

6. 総預金・貸出金等の残高(単体)

(単位：億円)			(参考) (単位：億円)
	平成18年6月末	平成17年6月末	平成18年3月末
総預金(含NCD、未残)	23,418	23,610	23,089
うち個人預金	16,196	16,038	15,929

(単位：億円)			(参考) (単位：億円)
	平成18年6月末	平成17年6月末	平成18年3月末
貸出金(未残)	14,281	13,732	14,800
うち消費者ローン	3,952	3,662	3,914
うち住宅ローン	3,665	3,347	3,619

(単位：億円)			(参考) (単位：億円)
	平成18年6月末	平成17年6月末	平成18年3月末
投資信託窓口販売残高	636	296	583
国債窓口販売残高	1,415	1,319	1,392
合 計	2,052	1,616	1,976

以 上